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1 (Åben) Dagsorden til 1. møde i Opgaveudvalg FN's verdensmål i Gentofte den 9. april 2019

 
Sags ID: EMN-2019-01779

Resumé
På kommunalbestyrelsens møde d. 28. januar 2019 blev opgaveudvalget FN’s verdensmål i 
Gentofte nedsat og opgaveudvalget holder nu sit første møde. 
På første møde skal opgaveudvalget præsenteres for hinanden, opnå fælles afsæt for at løse 
opgaveudvalgets opgaver, orienteres om mødeplan, beslutte procesplan for det kommende 
arbejde i opgaveudvalget samt starte op på opgaven. 

Baggrund
Formålet med opgaveudvalget er at skabe større kendskab, engagement og handling i 
forhold til FN’s verdensmål i Gentofte, så verdensmålene bliver løftestang til endnu mere 
bæredygtig udvikling. 

Målet for opgaveudvalget er at:

1. Etablere et overblik over hvilke type aktiviteter, der allerede er i gang i Gentofte, 
og komme med anbefalinger til hvilke verdensmål, vi særligt skal prioritere 
lokalt. 

2. Skabe øget kendskab, engagement og handling i forhold til verdensmålene 
konkret og lokalt i Gentofte. 

3. Komme med forslag til, hvordan Gentofte Kommune løbende kan følge og have 
fokus på at tænke bæredygtig udvikling ind i konkrete aktiviteter, politikker, 
strategier, planer mv. 

Medlemmerne af udvalget mødes i udvalgsværelse G på rådhuset. Her hører udvalget om 
baggrund og formål for opgaveudvalget FN’s verdensmål i Gentofte, bliver orienteret om 
mødeplan, opgave og forslag til procesplan. Opgaveudvalget får lejlighed til at præsentere sig for 
hinanden og bliver præsenteret for en indledende kortlægning af, hvor og hvordan Gentofte 
Kommune i dag arbejder med verdensmålene. Der vil desuden blive taget hul på opgaveløsningen 
med en cafédialog om opgaveudvalgets tre overordnede opgaver. 

Dagsordenen for mødet vil derfor bestå af følgende elementer: 

 Velkomst
 Program og formål med mødet 
 Præsentation af medlemmer
 Præsentation af opgaveudvalgets opgaver 
 Præsentation af den indledende kortlægning af verdensmålsaktiviteter i Gentofte Kommune
 Cafédialog
 Proces og mødeplan 
 Tak for i dag

Der lægges op til at opgaveudvalget afholder møder på følgende datoer:
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 Tirsdag d. 18. juni kl. 19-22
 Tirsdag d. 3. september kl. 17-19.30
 Onsdag d. 30. oktober kl. 17-19.30
 Tirsdag d. 17. december kl. 17-19.30
 Tirsdag d. 4. februar kl. 17-19.30
 Torsdag d. 16. april kl. 17-19.30, Udvalgsværelse G på Gentofte Rådhus

Kommissorium for opgaveudvalget og baggrundsnotatet 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling 
er vedlagt som bilag til denne dagsorden. 

Indstilling
Tværgående Funktioner indstiller

Til opgaveudvalget FN’ verdensmål i Gentofte: 

1. At orienteringen om udvalgets opgaver og mødeplan tages til efterretning
2. At opgaveudvalgets procesplan godkendes.

Tidligere beslutninger:
.

Bilag
1. Kommissorium FNs verdensmål i Gentofte (2827416 - EMN-2019-01779)
2. 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling baggrundsnotat Sustania (2910491 - EMN-2019-
01779)
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KOMMISSORIUM FOR OPGAVEUDVALGET 

FN’s verdensmål i Gentofte 
 

1. BAGGRUND OG FORMÅL 

I 2015 vedtog verdens stats- og regeringsledere 2030-dagsordenen og de tilhørende 17 verdensmål for en bæredygtig 
udvikling. Visionen er en verden i balance – økonomisk, socialt og miljømæssigt. Verdensmålene indeholder både en 
international, national og lokal dimension og spænder bredt. De handler om fx uddannelse, sundhed og trivsel, klima, 
ansvarligt forbrug og produktion, og der er derfor også tale om en dagsorden, der appellerer til mange forskellige 
aktører. 
 
I Gentofte arbejder vi med at skabe lokal bæredygtig udvikling i godt samspil mellem kommune, virksomheder, 
organisationer og borgere i alle aldre. Og vores konkrete handlinger i hverdagen – store som små –  har tilsammen stor 
betydning for bæredygtig udvikling, både lokalt i vores egen kommune og globalt. 
 
Med opgaveudvalget vil Kommunalbestyrelsen skabe større kendskab, engagement og handling i forhold til FN’s 
verdensmål i Gentofte, så verdensmålene bliver løftestang til endnu mere bæredygtig udvikling. 
 
Kommunalbestyrelsen ønsker med fokus på verdensmålene, at: 
 

 skabe dialog om og forståelse for, hvordan vi hver især konkret kan bidrage mere til en bæredygtig udvikling 
lokalt og dermed også globalt. 

 engagere en bred gruppe af interessenter og skabe yderligere handling, engagement og partnerskaber lokalt. 

 sikre gode rammer for, at bæredygtig udvikling får fokus og løbende tænkes ind i kommunens konkrete 
aktiviteter, politikker, strategier, mv.  

 
For at skabe et fælles afsæt for opgaveudvalgets drøftelser kortlægges, hvordan Gentofte Kommune allerede i dag 
bidrager til verdensmålene. Kortlægningen kvalificeres med perspektiver fra opgaveudvalget og vil være et 
udgangspunkt for opgaveudvalgets arbejde.  

2. UDVALGETS OPGAVER  

Opgaveudvalget skal: 

1. Etablere et overblik over hvilke type aktiviteter, der allerede er i gang i Gentofte, og komme med anbefalinger 

til hvilke verdensmål, vi særligt skal prioritere lokalt. 

 

2. Skabe øget kendskab, engagement og handling i forhold til verdensmålene konkret og lokalt i Gentofte, fx ved 

at: 

 identificere interessenter og initiere mulige partnerskaber, der har særligt potentiale  

 udvikle og kommunikere en motiverende fortælling om verdensmålene  

 afvikle eller initiere dialog, aktiviteter og events, der kan understøtte lokale bæredygtige resultater i 

Gentofte 

 

3. Komme med forslag til, hvordan Gentofte Kommune løbende kan følge og have fokus på at tænke bæredygtig 
udvikling ind i konkrete aktiviteter, politikker, strategier, planer mv.  
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Opgaveudvalget skal ikke opstille nye konkrete målsætninger eller kataloger med konkrete handlinger for opfyldelse af 
hvert enkelt verdensmål. Sådanne målsætninger er og vil løbende være en del af de planer, politikker og strategier, der 
gælder for de enkelte områder, fx inden for bæredygtighedsstrategi, klimaplan, sundhedspolitik, uddannelse mv. 
 

 3. SAMMENSÆTNING AF UDVALGET 

Opgaveudvalget nedsættes af Kommunalbestyrelsen under Teknik- og Miljøudvalget, Bygnings- og Arkitekturudvalget, 

Ældre, Social- og Sundhedsudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Børneudvalget, Skoleudvalget, Erhvervs-, 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Økonomiudvalget  i henhold til § 17, stk. 4, i lov om kommunernes 

styrelse. 

Opgaveudvalget består af følgende medlemmer: 
 
5  medlemmer fra Kommunalbestyrelsen. 
 
10 borgere fordelt således: 

 4 borgere med lyst til aktivt at arbejde med at udbrede kendskabet til verdensmålene og skabe mere 
bæredygtig udvikling lokalt i Gentofte, herunder 2 unge. 

 2 borgere med erfaring fra virksomheders arbejde med bæredygtig udvikling. 

 2 borgere med erfaring  fra arbejdet for bæredygtig udvikling – fx i forenings- og skoleregi. 

 2 borgere med erfaring med at skabe engagement og netværk på tværs af organisationer og borgergrupper. 
 
Kommunalbestyrelsen udpeger formand og næstformand for opgaveudvalget.  

Sekretariatsbetjeningen koordineres af vicekommunaldirektøren. 

4. UDVALGETS ARBEJDSFORM 

Udvalgets arbejde er i sig selv et skridt på vejen til at udbrede kendskabet til FN’s verdensmål, og udvalgets 

medlemmer forventes at have en væsentlig og aktiv rolle i arbejdet med at skabe handling, engagement og nye 

partnerskaber. 

Udvalget tilrettelægger selv sin arbejdsform indenfor rammerne af styrelsesloven, Styrelsesvedtægten for Gentofte 
Kommune samt Kommunalbestyrelsens beslutninger. Formandskabet sikrer den nødvendige sammenhæng til de 
øvrige opgaveudvalg  herunder opgaveudvalget ’Det internationale i Gentofte’ og de stående udvalgs arbejder.  

På udvalgets første møde fremlægges forslag til mødeplan.  

Udvalget skal tage stilling til, hvordan de vil involvere borgere, videnspersoner mv., der ikke er medlemmer af 
udvalget. Udvalget kan endvidere særligt overveje, hvordan det kan inddrage børn og unge i arbejdet. 

Opgaveudvalget skal komme med forslag til, hvordan borgerne i Gentofte Kommune aktivt kan bidrage til at realisere 
de tiltag, som opgaveudvalget foreslår.  

Opgaveudvalget skal overveje, hvordan de teknologiske muligheder kan udnyttes i løsningen af udvalgets opgave, 
samt hvordan udvalget kan anlægge en innovativ tilgang til løsningen af opgaven.    

5. TIDSPLAN  
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Opgaveudvalgets arbejde påbegyndes 2. kvartal 2019 og afsluttes i 2. kvartal 2020. Denne periode kan forlænges ved 

behov og efter forelagt opsamling, evaluering og beskrivelse af opgaveudvalgets næste skridt. 

 

6. ØKONOMI 

Udgifter i forbindelse med opgaveudvalgets arbejde afholdes indenfor eksisterende budget. 
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sustainia.me 
We turn global goals into urgent solutions 

 

 

 

“Bæredygtig udvikling er mere end blot et mål. Det er vores ansvar  

for at sikre planeten og de kommende generationer.”  

 

FNs generalsekretær, António Guterres. 

 

 

 

 

Ét fælles mål: En bæredygtig verden 

I 2015 blev FNs medlemslande enige om 17 Verdensmål og 169 tilhørende delmål. De 17 

mål og 169 delmål udgør tilsammen opskriften på, hvordan vi kan skabe en bæredygtig 

verden inden år 2030. Verdensmålene repræsenterer således en global 

udviklingsdagsorden, der skal sikre den bæredygtige udvikling af det globale samfund og 

den planet vi bor på.  

 

Verdensmålene er lige så ambitiøse, som de er indviklede. I én sætning handler målene 

om at bekæmpe ulighed, afskaffe fattigdom og skabe fredelige, inkluderende samfund på 

en sund planet.  

 

Hvert af de 17 mål med tilhørende delmål adresserer en specifik global udfordring. 

Eksempelvis handler Verdensmål 13 om klimaindsats, og hvad verdens lande kan og skal 

gøre for at bekæmpe konsekvenser af klimaforandringerne. Verdensmål 4 handler om at 

sikre, at alle har adgang til kvalitetsuddannelse, mens mål 12 handler om det globale 

forbrug og produktion, som skal ændres radikalt for at sikre bæredygtige 

produktionsformer og forbrug. Verdensmål 3 handler om, at alle skal have et sundt liv - 

og adresserer både børne- og mødredødelighed, som i høj grad er en udfordring 

afgrænset til udviklingslandene, og områder som tobakskontrol, mental sundhed, 

reproduktiv sundhed, universel sundhedsdækning og sundhedsydelser, som er 

udfordringer, der er at finde både i vores del af verden og i udviklingslandene.  
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sustainia.me 
We turn global goals into urgent solutions 

 
Oversigt over 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling 

 

 

Alle 17 Verdensmål er rettet mod såkaldte “wicked problems” - i dette ligger, at det er 

problemer eller udfordringer, som er så store, komplekse og sammenflettede med andre 

store problemer, at de ikke kan skilles ad og løses ét ad gangen. De er alle 17 systemiske 

udfordringer, som kræver koordinerede og globale indsatser. Derfor er der også et 

særligt Verdensmål - mål nummer 17 - som er dedikeret til verdensomspændende 

partnerskaber for hermed at sikre, at det globale samfund i fællesskab kommer i mål med 

Verdensmålene.  

 

Fra Millennium til Sustainable Development Goals  

De nye Verdensmål for 2030, på engelsk “Sustainable Development Goals” og også kaldet 

“Global Goals”, bygger videre på de såkaldte “Millennium Development Goals”, som var 

otte fælles mål for FN medlemslandene fra 2000-2015. Millenium målene var på mange 

måder et revolutionerende initiativ, hvor det lykkedes verdens lande at skabe en global 

forståelse, basis for samarbejde og et fælles sprog til at tale om og nå til enighed omkring.  

 

Inden for hver af de otte Millennium mål opnåede verdenssamfundet inden for de 15 år 

betydelige resultater. Fra 2000-2015 blev antallet af børn, der dør inden de fylder fem år, 

halveret, 91 pct. af alle verdens børn indskrives i dag i skole, og millioner af menneskeliv 

reddes pga. bedre behandling og forebyggelse af sygdomme, som tidligere har spredt sig 

som epidemier, som eksempelvis malaria, HIV/AIDS og tuberkulose.  



















https://sustainabledevelopment.un.org/sdgs
https://sdg-tracker.org/
http://unsdsn.org/
http://www.dk.undp.org/
https://www.unenvironment.org/
http://www.sdgfund.org/
https://sdgactioncampaign.org/
https://verdensbedstenyheder.dk/verdensmaal/
https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene
http://www.futureearth.org/
http://report.businesscommission.org/
http://www.project-everyone.org/
http://pure.iiasa.ac.at/id/eprint/15347/
http://pure.iiasa.ac.at/id/eprint/15347/
https://www.regeringen.dk/nyheder/handlingsplanen-for-fns-17-verdensmaal/
https://www.fm.dk/publikationer/2018/fremdriftsrapport-verdensmaalene
https://sdg.iisd.org/news/nordic-countries-sign-declaration-to-accelerate-climate-action-towards-carbon-neutrality/
https://samfundsansvar.dk/sites/default/files/media/informationsindsats_om_verdensmaalene_rettet_mod_smver_-_et_projekt_stoettet_af_erhvervsstyrelsen.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1138263/FULLTEXT01.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1251563&dswid=-3345
https://www.92grp.dk/files/FINAL_SDG-Skyggerapport_2018.pdf
https://www.mm.dk/artikel/verdensmaalene-efter-to-aar-danmark-er-naestbedst-men
https://realdania.dk/publikationer/faglige-publikationer/klima100
https://ugebrev.dk/ledelse/kritik-i-hoeringssvar-regeringen-politiserer-omkring-verdensmaal/
https://www.kl.dk/media/7996/kl_handlingsplan_verdensmaal_2018.pdf
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